

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 308
Telefon Administracji 310
Adres telegrafowy:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5.50

Tępką w Krakowie zł. 1.25

Zagranicą 9 złotych

Wybory oddzielenie rano z wyjątkiem poniedziałku i dni wolnych

Konto PKO Kraków 400.670

Dwaj ministrowie

Ministrowi spraw wewnętrznych p. generałowi dr. Składkowskiemu skreślono definitywnie w komisji budżetowej cały fundusz dyspozycyjny. W całym świecie, gdzie parlamentaryzm nie jest listkiem figowym dla zakrycia prawdziwej formy rządu, taka uchwała pociąga za sobą natychmiastowy skutek: ustąpienie ministra. Jest to bowiem, choć pośrednie, ale najoczywistsze wotum nieufności, z którym żaden stojący na gruncie konstytucyjnym minister nie zatrzymałby teki ani przez 24 godzin. Nie można uważać wycokiwania na głosowanie w plenium Sejmu za dowód, że głosowanie w komisji nie jest jeszcze ostatecznym słowem, — dwukrotna uchwała jest dość wymowna i świadczy, jak większość zapamięta się na urządzenie danego ministra.

U nas niktylego że minister przechodzi do porządku dziennego nad taką uchwałą, ale „umie sobie poradzić” i to w dwójaki sposób: po pierwsze oświadcza, że jego trzyma na stanowisku rozkaz — naturalnie nie Sejm, ale czynnika, który może pod względem wojskowym jest przełożonym p. ministra, ale na jego stanowisku w rządzie nie może mieć wpływu; po drugie — minister i wbrew nechalce może mieć fundusz dyspozycyjny, jak to już widzieliśmy: poprosi Rada ministrów mi go uchwali i on go wyda. Będzie to „wyższa konieczność państwa”, bo jakimi środkami można by prowadzić walkę z „rozkładem”, na na co rzekomo fundusz dyspozycyjny jest przeznaczony?

Drugi minister, na którym Sejm chce wypróbować, czy prawo Sejmu do usunięcia ministra jeszcze obowiązuje, to **minister sprawiedliwości p. Car**. Przeciw niemu skierowano atak bezpośredni przez postawienie (ze strony endeków) wniosku o wyrażenie mi wotum nieufności. Bez względu na to, jak wypadnie głosowanie nad tym wnioskiem na najbliższym posiedzeniu Sejmu, trzeba dla wiecznie rzeczy pamięci ustalić, dlaczego przeciw jednemu i to temu właśnie ministrowi wymierzona została najostrzejsza bron, jaką Sejm rozporządza.

Wniosek o wyrażenie nieufności wyniósł z działalności p. ministra Cara na tle dekretu o zmianie ustroju sądowego. Dekret ten, mimo że Sejm uchwalił przystąpić do poczynienia w nim zmian, a pewne zmiany podkomisja i komisja prawnicza już poczyniły, przecież wszedł w życie i to szczególnie co do postanowień najściszej zwalczanych i przez komisję usunętych, mianowicie co do prawa ministra do usuwania sędziów na wyższych stanowiskach. Dotknęło to w pierwszym rządzie pierwszego prezesa Sądu Najwyższego p. Seydę, którego usunięcie p. minister tłumaczył „odmiennym światopoglądem” — p. Seyda jest bowiem narodem demokratą.

Sytuacja w Sejmie jest dziś tak zawiła, że nie można z kóry powiedzieć, jakie szanse ma wniosek o uchwalenie wotum nieufności. Może się zdarzyć — pewne pisma nawet to zapowiadają — że stronnictwa, będące w notorycznej opozycji wobec rządu, przeciw nie będą za tym wnioskiem głosowały ze względu na całokształt polityki, ze względu może na to,

Walka trzech dyktatorów

Jak z wczorajszych telegramów wynika, Wołchy postanowili nie odnowić z Jugosławią traktat przyjaźni, który kończy się 27 bm. Jako powód Wołchy podają — niepewną sytuację w Jugosławii w związku z ogłoszeniem się króla dyktatorem. Dłżna rzecz — jeden dyktator nie dozwala drugiemu i to z powodu trzeciego dyktatora: „króla” Albanji Jozę, którego Jugosławia jako pachocha większość uznać nie chce.

Rozumie się, że Mussolini, wstrzymując się od przedłożenia traktatu z Belgradem nie kieruje się jakimiś ostatecznymi uczuciami; tak skrupulatny wódz faszysty nie jest. Jemu chodzi o co innego: chce on wyzyskać niepewną sytuację rządu króla — dyktatora Aleksandra dla wymuszenia na nim ustępstw i to głównie w związku z Albanią.

Wiadomo, że Albania w obecnym swym stanie jest szczytnym tworem Mussoliniego. Protegowal on zamaci stanu byłego prezydenta a obecnego króla Achmeda Zogu w tym celu, aby zyskać w nim pewne narzędzie dla okrzestania Jugosławii na Adriatyku, dla zrobienia z tego morza „morza włoskiego”. Jugosławia, której główna część składowa: Serbia jeszcze przed wojną światową walczyła z Austro - Węgrami o dostęp do tego morza, dziś nie jest w lepszym położeniu i gdy Wołchy przez zabranie Tryestu, Rijeki i Zary przywłaszczają sobie należne porty, a przez opatruwanie Albanji są w stanie w każdej chwili zamknąć Jugosławii wyściele z Adriatyku na morze Śródziemne.

Gdy Jugosławia w ubiegłym roku ratyfikowała traktat zawarty z Wołchami w Nettuno jeszcze przed trzema laty, zrobiła to pod przymusem.

Była w ciężkim położeniu wewnętrznie z powodu walki z Chorwatami, była też niepewna pod względem zewnętrznym wobec serocicznych stosunków, jakie Mussolini potrafi osiągnąć z jej sąsiadami: Węgrami i Rumunją — słowem, Jugosławia miała do wyboru między mieszczerszym paktem a jasnym zerwaniem. Zdecydowała się na pierwsze, traktat z Nettuno ratyfikowała i to stało się jednym z powodów zaostreżenia się walki z Chorwatami, którzy jako bezpośredni sąsiedzi uważają się najbardziej przez Wołchy zagrożonymi.

Teraz Mussolini zaczyna politykę wymuszenia. Wie on, że Jugosławia jest prawie osamotniona, gdyż jedynie jej oparcie: mała ententa zaczyna się rozpadzać. Wprawdzie Jugosławia ma sojusze z Francją, jednak w Belgradzie widzą, że Francja dla jej interesów nie pobieże się z Wołchami, a jeżeli to zrobi, to przedewszystkiem dla swych własnych interesów; dla Tunisu, dla utrzymania swej supremacji na morzu Śródziemnym itd.

Jugosławia, obecnie 15 milionowe państwo, jest w temsamym położeniu w jakim była 3 miliona Serbja przed wojną. Zmienił się tylko jej wójt: miejsce Austro-Węgier zajęły Wołchy, co jest dla niej, o tyle korzystne, że one prowadziła światłą, sprawiła odosobnienie politykę zabiorczą, podczas gdy Austria prowadziła politykę odracliwą, bez celu i myśla i także bez sily do jej przeprowadzenia końcowego.

I w tym czasie, kiedy los Jugosławii zawisi może na włosku, kiedy ekspansja włoska z jednej a niepewność jej sojuszków z drugiej strony grozi poważnie jej egzystencji — w takim czasie odracliwie się narad o udział w sprawach państwa, odracliwie się rządy w ręce generalów i ich kreator. Na dyktaturze Jugosławia niedobrze wyjdzie.

P. Korfanty oskarżony o łapownictwo

Niezwykłe rewelacje w Sejmie śląskim

Na posiedzeniu Sejmu Śląskiego w toku rozpraw nad wnioskami o rejestracji obokorączków w wielkim przemysle śląskim, poseł Szaścić, ludowiec, hospitant klubu Ch. D. — wystąpił z oskarżeniem, że poseł Korfanty, posiadając przed parą laty olbrzymie wpływy w wielkim przemysle śląskim, brał łapówki od inżynierów i dyrektorów Polaków za umieszczenie ich na posadki. Poseł Szaścić (wierdzi, że p. Korfanty pobierał od inżynierów miesięczny haracz w wysokości 15 do 20 proc. ich miesięcznej pensji. Te opłaty uzyskał dopiero w zeszłym roku. P. Szaścić — jak utrzymuje warszawski „Kurier Poranny” — parokrotnie z trybuny zwrócił się do posła Korfante-go, że żądaniem o uskarżenie podał niezłomnie sędziowi Marszałkowskiemu, przed którym on, Szaścić, postawił świadków. Korfanty propozycji nie przyjął, ograniczając się do własnych zaprzeczeń.

Rewelacje te wzbudziły wśród poslów i licznie zebrane publiczności ogromnie sensację.

że rząd zobowiąże się do spełnienia jakiegoś ich zasadniczego postulatu.

Nie chodzi jednak o to, czy p. minister Car otrzyma wotum nieufności, czy też zostanie w jakiś sposób uratowany. Sam fakt, że minister sprawiedliwości swojem urzędowaniem, stającem w przeciwnieństwie do wyraźnej obowiązującej woli Sejmu, może taki wniosek opowiadać, wskazuje, jak dalece niedrozwaga są na nos stusunki. Dwaj ministrowie i to niechyleja Sejmu — to jest fakt jasny — nie mają zaufania Jugosławii, a mimo to pozycyja ich, może właśnie dlatego, jest tak silna, że Sejm nie może ich ruszyć z miejsca. Czy potrzeba zmiany konstytucyji, kiedy i bez zmian mamy już ustrój wójtów bez konstytucyji?

Cytowany przez nas dziennik zapoatrjuje te wiadomości następującym komentarzem własnym: „W Katowicach wymieniają nazwiska naczelnych dyktorów i inżynierów Polaków — Cieszczyńskiego, Balcera, Szanpki i kilku innych, którzy w powyższy sposób opłacali haracz na rzecz Korfante-go, jako asekuracje jego oparcia.

Ponieważ Sejm uchwalił, aby cały wniosek w sprawie społeczeństwa — wielkiego — przemysłu Śląskiego przesłać do rozpatrzenia centralnych władz rządowych w Warszawie, powozcześnie jest mniemanie, że na podstawie stenografowanych przemówień, a między innymi oświadczenia posła Szaścićki ministrowi sprawiedliwości będzie można przeciw p. Korfantom wszcząć ewentualne dochodzenie o wymuszenie miesięcznego okupu od inżynierów polaków, którym udzielił oparcia przy zastanawianiu ich na posadkach.

Jeżeli, istotnie, poseł Korfanty po tak drastycznych zarzutach, uczynionych mu publicznie — w Sejmie śląskim — nie czuje potrzeby zwrócenia się do sądu marszałkowskiego — to doprawdy ma osobliwie pojęcia o swojej czci i o swojej godności posła!

Tak postępuje „szwizda” chudej, której odprzegano kome, której nazwisko stawiano na czele kterykalnych list wyborczych.

10 socjalistów w Radzie miejskiej w Białej

Pomiędzy 12 a 20 bm. zostały przeprowadzone wybory do IV kółki Rady miejskiej w Białej. Udział wyborców był minimalny, w każdym razie kandydaci socjalistyczni otrzymali o 51 głosów więcej niż kandydaci Bloku gospodarczego (sanacyjnego).

W nowej Radzie miejskiej na 48 radnych socjaliści mieli 16 przedstawicieli z t. w. dr. Grossem i tow. posłem Pałkiem na czele.

Trzecie czytanie budżetu w komisji

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 25 stycznia.

W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia sejmowej komisji budżetowej w dyskusji nad monopolami zapalczykami, wiceminister skarbu p. Grodyński wyjaśniał, iż wpłata monopolu zapalczykowego będzie podniesiona, lecz po zatwierdzeniu bilansu tego monopolu. Co się tyczy drożdży fabryk, sprawa ta jest już w toku i w najbliższym czasie będzie załatwiona.

Sprawy nadawała generalny poseł Byrka zwrócił uwagę, że nie wykonuje się przepisów ograniczających cenę pudełka zapalisk do 7 groszy.

Wiceminister Grodyński obiecywał zabrać te sprawy i zarządzić przytem, że ilość zapalisk w pudełku nie jest ustalona, powiędziane jest tylko, że ma być najwyżej 50 zapalisk.

Dalsze głosowanie nad budżetem ministerstwa spraw wewnętrznych rozpoczęło się od wniosku rzędu.

0 PRZYWRÓCENIE KWOTY I 957,375 ZŁOTYCH

skręconej w drugim czytaniu z artykułu „uposażenie województw i starostw”. W uzasadnieniu tego wniosku wiceminister Jaroszyński zaznaczył, iż województwa i starostwa to aparaty najczulsze na redukcje personalne. Ludzi w starostwach nie jest za dużo i każdego uderza przeprowadzanie urzędów wskutek rozrzuć agend.

W głosowaniu wniosek rzędu uzyskał 15 głosów, przeciw również 15. Wniosek zatem upadł. Natomiast przywrócono na wniosek rzędu 103,284 złotych na zapomogi i wynagrodzenia za godziny nadliczbowe. Odrzucono wniosek rzędu o przywrócenie 556 tysięcy złotych na podróż służbową — przedsięwzięcia, natomiast przyjęto wniosek o przywrócenie 132 tysięcy złotych na środki lokomocyjne. Wniosek rzędu o przywrócenie 450 tysięcy złotych na wydatki biurowe odrzucono.

W dziele „służba zdrowia” poseł Kordecki zażądał skreślenia 123 tysięcy z kwoty ogólnej 500 tysięcy złotych jako subwencji dla związków komunalnych na łaźnie i kąpieliska. Skreślenie to przyjęto.

Dłuższa dyskusja wyizolowała się nad wnioskiem rzędu o skreślenie nowego paragrafu „pomoc leżąca dla ubogiej ludności wsi i miast” w kwocie 5.500.000 złotych, uchwalonego w drugim czytaniu na wniosek lewicy. Wiceminister Jaroszyński wskazywał na to, że pomoc lekarską należy do samorządów. W głosowaniu wniosek rzędu został przyjęty, a zatem fundusz skreślony.

Przy dziale „policja państwowa” rząd zgłosił poprawkę, aby przywrócić skreśloną w drugim czytaniu 12,995,965 złotych na uposażenia policji.

Wiceminister Jaroszyński podkreślił przytem, że redukcje w policji są niemożliwe. Przeszedł więc w wielu wypadkach nawet wzrost w porównaniu z rokiem 1927.

Posel łew. Praker oświadczył, że policja jest nadmiernie liczna, ale

ZŁE ZORGANIZOWANA, TECHNICZNE ZŁE UPOSAŻONA I ZŁE SZKOŁONA

Duży odno tego, aby stać się z organu władzy sama władza.

Posel Połakowski (BB) zauważył, że policja w r. 1928 została zreorganizowana i w zupełności podporządkowana administracji.

Wiceminister Jaroszyński protestuje przeciwko twierdzeniu, jakoby zbyt mało uwagi poświęcano wykształceniu i uposażeniu technicznemu policji.

Poprawkę rzędu o przywrócenie kredytu na uposażenie policji przyjęto. Tak samo przyjęto poprawkę rzędu o przywrócenie skreślonej kwoty na podróż służbową 870 tysięcy i środków lokomocyjnych 603.610 złotych. Dalej przyjęto poprawkę rzędu o przywrócenie 114 tysięcy zł. na umiędrowienie i poprawkę rzędu, która domaga się przywrócenia 347.253 złotych na uzbrojenie.

Przy głosowaniu nad korpusem ochrony pogranicznej szereg poprawników Marzowski wyznaję, iż do KOP przyjmując się oficerów z innymi dobra kwalifikacja. Gdy chodzi o oficerów sztabowych, to są przyjmowani tylko o kwalifikacjach: bardzo dobry lub wybitny. Przeniesienie więc oficera do KOP jest zaszczytne. W głosowaniu przyjęto wniosek posła Woźnickiego (Wyżolec) o zwiększenie kwoty na wykształcenie KOP o 150 tysięcy złotych. Przyjęto dalej wniosek rzędu o 700 tysięcy złotych na zakupno urywiska „Poznań” w Drukarniach państwowych.

W dziale przedmiotowym przyjęto wniosek rzędu o powiększenie sumy z eksploatacji zdrojów kraj. państwowych o 57 tysięcy złotych.

Na zakończenie głosowanie nad budżetem ministerstwa spraw wewnętrznych. Przewodniczący poseł Byrka odczytał następnie list przesła Rady ministrów, który prosi o podanie do wiadomości komisji odpowiedzi ministra spraw wewnętrznych na interpelację w sprawie

ARRESTOWANIE REDAKTORA „CHŁOPSKIEJ PRAWDY” TOW. NIEMYSKIEGO.

W odpowiedzi tej minister spraw wewnętrznych stwierdza, że Niemyski został aresztowany na podstawie polecenia władz sądowych i wszystkie zarzuty związki z tem wystąpieniem nie mogą się odnosić do oskarżeń policji państwowej.

Na tem obrady zakończono.

re potem pod pretekstem obrony nabytych praw chroni się środkami wojskowymi.

Amulko, mimo zaprzeczeń, rozwija się coraz silniej w kierunku imperialistycznym. Czy w Waszyngtonie rezyduje Coolidge czy Hoover — to wszystko jedno. Każdy z nich nie jest niczem innym, jak ekspozycją, wykonawcą woli wielkiego kapitala, który jako właściciel fabryk broni i amunicji interesowany jest w zbrojeniu. — Dlatego strzeli się na nie, a równocześnie daje się swym inowłodcom zarobić.

UWAGI

Uroszczenia chadeckie

„Głos Narodu” twierdzi, iż nasza nolatka otwierała mu dopiero oczy, że jego korespondent miał na myśli wicewojewodę, p. Duchą, oburzając się na to, że w charakterze urzędowym zastępował on — kałam — na jakichś chadeckim przyjęciu podatkowego wojewodę. Nikt w redakcji „Głosu Narodu” niczego się nie domyślił, nie rozumiał. — Dzwaniem jest zamknięcie owego „późnego” pisma do kłamstwa. Nie oca się ono nawet przed wystawianiem swojemu redaktorowi świadectwa bardzo szwankujące inteligencji. Zresztą, to jego sprawa.

Huczek, wszczęty przez „Głos Narodu”, nasuwa następująca refleksja: w państwie demokratycznym przedstawiciele władzy nie powinni oczywiście, odgrzązać się jakimiś murem chłidskim od reszty obywateli. Ale są siły takie, z którymi się, nie powiemy, spotykać, ale schodzić na gruncie towarzyskim nie można. Niemysłownemu „Głosiowi Narodu” radzimy, aby się tu długo, długo namyślił — a wypadnie może na to, o jakie siły chodzi.

Zapraszała a potem roztrząsała sprawę, czy przytył do nich leśnik, czy mekafik.

A katolik może być znany masomem [wszędzie le masomy] tak, że w gruncie rzeczy jako gwarancja, że się nie będzie potem oblamany żłak w prasie klerykańskiej, może służyć chyba... barika z perafii i odbytej spowiedzi...

Orzeczenie sądu a uchwała senatu uniwersyteckiego

W artykule, zatytułowanym: „Nie wolno krytykować”, zajmowaliśmy się niezwykłym wyrokiem sądu pocięskiego, który uznał za podlegającą karze krytykę uchwały prezydyum Instytutu Iwowskiemu Kulczyńskiego, a to za zwroty o strzeżonej przykazy pod adresem autora podręcznika pełnego — zdaniem prof. K. Bledów.

Prof. Kulczyński, chcąc spowodować orzeczenie senatu uniwersyteckiego w sprawie swojej krytyki, zwrócił się o prośba o wdrożenie postępowania dyscyplinarnego. W załatwieniu tej prośby poważał Senat jednomyślnie uchwałą następującej treści:

„Krytyka prof. dr. Kulczyńskiego pracy dr. Kulecki pod tytułem „Wiadomości z botaniki”, szkolowej sorowa, nie wykracza poza sposób wyrażania się, pojawiając się często w polemikach naukowych. Nie wąpił też Senat akademicki, iż treść tej ujemnej oceny była podtykowna prof. Kulczyńskiemu wyłącznie tylko jego przekroczeniem naukowem i szczerą chęcią wyrażenia usług w kwestii ważnej, dotyczącej się kształcenia polskiego. Nie jest to bowiem do podważenia przez Instytut dla szkół średnich. Senat akademicki tedy nie może dopuścić się, że w wspomnianej krytyce nie och osobistej złożony, ani też naruszenia o obowiązku znanego, za stanowiskiem profesora uniwersytetu, nie widzi więc powodu do wdrożenia przeciwko Panu postępowania dyscyplinarnego”.

Opinia Senatu uniwersyteckiego iak sprzeczną z orzeczeniem sądu nie wycyliła się poza te jedyną sprawę (dotad jeszcze — jedyną w swoim rodzaju), która miała Senatu zaważyć.

W publicystyce musimy obmawiać i dalsze historyi. Sprawa prof. Kulczyńskiego była ostrzeżeniem, w jakiej sytuacji może się znaleźć prasa czy naukowa, czy polityczna przy jakikolwiek najpoważniejszej nawet podjęciem zadaniu krytycznym. Podkreślaliśmy tu, iak nad ta sprawą zaciążył był dekret prasowy Byłysiny w pełnej zgodzie z opinią myśliciel czeskiej społeczeństwa, oceniał, iak to uczyniliśmy, ten wyrok iak podobną ocenę tegoż wyrok i wystąpił przedstawiciele nauki.

Amerykańska obłuda

Dyskusja w Senacie amerykańskim nad ratyfikacją paktu Kelloga, zakończona uchwaleniem ratyfikacji, wykazała całą obłudę Ameryki na punkcie zbrojeń i na punkcie jej wierzetelności wobec Europy. Wszyscy mówcy żalili się, że Europa, mimo to jest zadłużona po uszy i mimo że zawiera coraz nowe pakti pokojowe, gwałtownie się zbroił, popamiętaj w ten sposób dwie zbrodnie: zwiększa niebezpieczeństwo wojny i nie płaci swych długów.

Jeden z mówców, senator Tydings z odwołaniem w reku wyliczył, że np. każdy mieszkańców Kanady wienien jest Stanom Zjednoczonym 285 dolarów, każdy mieszkaniec Anglii 133, każdy mieszkaniec Francji 133 dolarów i t. d. A jednak — wolał mówca — te państwa budują coraz nowe pancerniki, trzymają armie większe niż przed wojną światową!

Nie można zaprzeczyć, że p. senator na punkcie

zbrojeń ma rację. Jeżeli podane przez niego cyfry są prawdziwe, świadcza one o tem, że — wbrew przyszłemu — nauka poszła w las; że doświadczenia z przed 1914 roku nie nauczyły nikogo, że o brońa pokoju za pomocą wielkich armij prowadzi właśnie do wojny. Senator Tydings podaje, że Francja trzyma obnogie pod brońią 720 kilko tysięcy ludzi, Rosja 695 tysięcy, Włochy 380 tysięcy, zaś ma być — według niego — w Niemczech i Polsce — mają armie liczące nie 110 miliońsze Stany Zjednoczone. A najwięcej oburza p. senatora, że te państwa — z wyjątkiem Anglii — nie płać swych długów, przemilczając dyskretnie, z jakiego tytułu te długi powstały — mianowicie z dostaw i pożyczek wojennych.

I co z tego gadania wynikło? Senator w końcu postawił wniosek, aby Stany Zjednoczone niezwłocznie przystąpiły do budowy nowych 15 krążowników. Oto sens tego oburzenia — nadsławiać ino państwa, przewyższyć je w zbrojeniu, co jest tem łatwiejsze, iżeż Stany mogą to zrobić za własne, nie za pożyczone pieniądze.

Na te tego przedziwienia i wogóle całej dyskusji w Senacie obłuda amerykańska wystąpiła w całej jaskrawości. Fakt Kelloga — oświadczył, że rzeczy niezkłódiwa, w najlepszym razie policyjny ornament z fasadzie, za który sędziwa ogroźno Iobawośńed zdyktowaniem przez konferencję. My — powiadają w Ameryce — nie młamy się wprowadzić co spraw Europy, ale nadsławiamy ją w najgorzej stronie tej życia: w zbrojeniu! — I zrewi komu te zbrojenia? Przeciw tym, którzy przyczyli i nie oddają! Czy Ameryka ma zamiar zapomocą swą floty egzekwować swe nadsławiożę? Nie, takie rzeczy robiło się dawniej wobocze. Tuż, tuż, ale dziś to jest niebezpieczny, gdyż ma się inne skuteczniejsze sposoby na przyćwieceniu dłużnika: wysadza się go z rynków żywni, któ-

KATAR GRYPE
USUWA NATYCHMIAST
PINOMETHYL

Cena 1-15 I CHAZNI OD Cena 1-75

GRYPY, KATARU I INFLUENCJI

Cena zł. 1-75 ustalone przez Min. Spr.
Wewnętrzny, Nr. reg. 1198.

Do nabycia we wszystkich aptekach w Polsce

10 lat pracy Kas chorych

Na marginesie działalności

II.

We wczorajszym artykule zobrazowaliśmy powstanie i rozwój Kas chorych na ziemiach państwa polskiego. Dziś pragniemy praktycznie zilustrować znaczenie lecznictwa kasowego. Jako przykład posłuży nam krakowska Kasa chorych.

ŚRODKI FINANSOWE KASY

Jak zwykle zaczynamy nasze sprawozdanie miesięczne oparte na materiale opracowanym przez dyrekcję Kasy krakowskiej od zestawienia dochodów i rozchodów naszej instytucji ubezpieczeniowej.

Przychody Kasy krakowskiej wyniosły w ostatnim miesiącu (grudniu ubiegłego roku) ogółem 732,574 zł., opierając się oczywiście głównie na pokątnej kwocie składek członkowskim (726,987 zł.).

Poważna kwota przychodów miesięcznych wynoszących jak widzimy przeszło 3/4 miliona zł. pozwala Kasie krakowskiej na szeroką i wszechstronną działalność zapogromową i leczniczą w ścisłym tego słowa znaczeniu.

ZASILEKI

Główną pozycję po stronie rozchodów stanowią zasileki wypłacane członkom Kasy za dalekonożność do pracy (32,235 zł.) oraz zasileki pogłowe (22,167 zł.) i pogrzebowe (13,473 zł.).

PLACE PERSONALU LECZNICZEGO

Drugą co do wysokości pozycją po stronie rozchodów są place personalu leczniczego, a więc: pensje lekarzy, wynagrodzenie lekarzy za wizyty w chorobach w domu, zwroty za porady lekarskie u obcych lekarzy, pensje lekarzy-dentystów, pensje sił pomocniczych dentystów, zwroty za porady i czynności dentyst. u obcych dentystów, pensje akuserek, zwroty za pomoc akuserską u obcych akuserek, pensje pracowników ambulatoryjnych, pensje kontrolorów chorych, ubezpieczenie personalu leczniczego. Wszystkie to razem wyniosło 190,168 zł.

LEKI, OPATRUNKI I ŚRODKI LECZNICZE, SZPITALA, AMBULATORIA ITP.

a więc pensje farmaceutów i prowizorów, pensje sił pomocniczych, ubezpieczenie personalu aptek, wartość zużytych medykamentów, opakowania i druków, leki i środki opatrunkowe pobrane przez członków w aptekach prywatnych, retaksacja recept i analiza lekarstw, czynsz dzierżawy za lokale ambulatoryjne, opał, światło, utrzymanie czystości i dozór, obce szpitale, zakłady i kasy chorych za leczenie członków, koszty leczenia fizykalnego, subwencje na poradnie lekarskie i inne kosztowały Kasę łącznie 232,570 zł.

ADMINISTRACJA

Dalszą pozycją po stronie wydatków stanowią koszty administracji.

I tak: Koszta administracji nieruchomości w których (łącznie z kosztami remontów, podatków i t. d.)

krakowskiej Kasy chorych

wyniosły — 61,272 zł., koszta administracji osobowe, a więc pensje personalu biurowego, ubezpieczenie personalu biurowego itd. — wyniosły 65,685 zł. (stanowi to 9% w stosunku do przychodów), koszta wreszcie administracyjne rzeczone (druk. materiały biurowe itp.) — 6,665 zł.

Działalność lecznicza

O działalności leczniczej Kasy krakowskiej w grudniu ub. r. mówi nam sprawozdanie lekarskie, zestawione przez lekarza administracyjnego Kasy. Ze sprawozdania tego dowiadujemy się że ogólna liczba porad wyniosła 52,357, z czego przypadło na choroby wewnętrzne 21,870, na choroby chirurgiczne 5,671, na choroby nosa, gardła i uszu 3,861, na choroby skóry i weneryczne 5,156, na choroby kobiece 2,556, na choroby oczne 2,876, na choroby układu nerwowego 1,793, na choroby dziecięce 2,143, na choroby jamy usznej (dentystyka) 5,764.

W wykonaniu bakteriologiczno-chemicznej wykonało rozbiórów 1,627, nakładów żywnych 123, innych zabiegów 4.

W chorobach dróg moczowych wykonano cystoskopij 11, katetrizacji moczowodów 7, rozszerzenie cewki 16, pluknięć i innych zabiegów 10.

W lecznicy okręgowego związku Kas chorych leczono dżięmią chorych 1,523, leżono roentgenem chorych 456, leżono lampą kwarcową chorych 3,065, leżono lampą solux chorych 31, leżono elektralizacją chorych 624, leżono masażem chorych 805, leżono gimnastyką zanderowską chorych 1,382, leżono zabiegami podskórnymi chorych 915.

W IIII Kasie w Podgórzu leczono dżięmią chorych 74, leżono lampą kwarcową chorych 2,161, leżono lampą solux chorych 585, wykonano zabiegów podskórnych i dotylnych u chorych 426, naświetlono lampą „Solux” w centrach chorych 367, naświetlono lampą kwarcową chorych 68.

W przychodniach przeciwgruźliczych zgłosiło się po raz pierwszy chorych 68, zgłosiło się powtórnie chorych 599, wykonano zabiegów dotylnych chorych 110, prześwietlono Roentgenem chorych 110.

RUCH W APTEKACH

W aptece centralki Kasy przy ul. Batorego załatwiono w tym samym czasie 38,685 recept, zaś w filii w Podgórzu 17,861 recept.

STAN CZŁONKÓW

Członków liczyła Kasa krakowska w dniu 31 grudnia ub. r. 66,498, w tem 37,899 mężczyzn i 29,109 kobiet.

W porównaniu z dniem 31 listopada ub. r. (71,874 członków) oznacza to pewien spadek ilości osób ubezpieczonych, będący normalnym objawem, wynikającym ze wzrostu bezrobocia w ziemi.

— 0 —



W Domu Robotniczym w Krakowie (ul. Dunajewskiego 5 II p.) w dniu 10 stycznia marszałka Sejmu tow. Ignacego Daszyńskiego, w piątek i lutego odbędzie się tradycyjna

IGNACOWKA

Początek o godzinie 9 wieczór. Orkiestra robotniczo Towarzystwa muzycznego „Hejnał” — Lutnia Robotnicza. — Bufet we własnym zarządzie.

Wstęp za zaproszeniami imiennymi, które wydaje administracja „Naprzodu”.



Czy podsluch telefoniczny może być środkiem dowodowym?

Podaliśmy przed paru dniami obszerną relację z rozpoczętego w Warszawie procesu o zamordowanie drukarza Rafalowicza i o fałszerstwach banknotów. Wzmiankowaliśmy wówczas, iż przebieg podjętym o zbrodnię jednostkom zabrano materiał obciążający między innymi zapożyczonego podsluchu telefonicznego. Znaczącyś również iż obok oskarżyciela publicznego występuje i powódźwojący, żądający 70.000 zł. odszkodowania.

Otóż sprawa podsluchu telefonicznego wywołana już na rozprawie ciekawą debatę.

W związku z faktem, iż urząd prokuratorski zamieścił w akcie oskarżenia dane, uzyskane drogą podsluchu, obrona zgłosiła wniosek o wykluczenie ze sprawy całego tego materiału. Obrona głównego oskarżonego adw. Margolin, powołał się na okoliczności, że podsluch został przeprowadzony i dozwolony przez ministra poczty i telegrafów Miedziszewskiego, złożone w Sejmie w kwiecień ub. roku, w którym minister stwierdził, że podsluch telefoniczny w Polsce nie istnieje. Inni obrońcy uzasadniali konstytucyjność podsluchu i niedopuszczalność uznania go za środek dowodowy w procesie.

Prokurator i powódźwojący cywilni (adwokat Szymczyński i Gelermer) dowodzili, że podsluch telefoniczny w wielu wypadkach jest koniecznością i że stosowanie go okazuje się nader cenne w śledztwie, wobec czego musia upaść wszystkie zastrzeżenia natury czysto teoretycznej, — istnieją umowy, w których tylko podsluch telefoniczny umożliwia zgromadzenie dowodów w sprawie. Do rzędu tych spraw należy również proces o zabójstwo Rafalowicza, w którym dzięki podsluchowi udało się wykręcić całą bandę fałszerzy banknotów.

Z powyższych uwzględno prokurator i powódźwojący cywilni wnoszą o odrzuceniu wniosku obrony. Sąd okręgowy po naradzie postanowił wniosek obrony, zmierzający do wykluczenia ze sprawy materiału opartego na podsluchu, pozostawić bez uwzględnienia.

W ten sposób sąd pierwszej instancji uznał, iż podsluch telefoniczny może być środkiem dowodowym w procesie karnym.

ADAM POLEWKA

Paszkwil na PPS

Juljusz Kadon-Bandrowski: CZARNE SKRZYDŁA. — Tom I-szy: LENORA. Tom II-ty: IDEUSZ. Warszawa, 1929.

„NOWY KAPITAŁ”

Kadon-Bandrowski ma wzwyczaj ukazywania osób znaczących, z ich żywymi słowaniami i przekrośnięciem faktów w krzywym zwierciadle. To że przywydło socjalistom odnawianą są w tej powieści jako kanalie, jeszcze nie tyle mi oburza, jak możnaby na to macinać ręką i potraktować jako paszkwili niewybredny, co samo użycie mack proletariatu, onisu nudy i katastrofy tylko do wywołania sensacji. Jest w powieści Kadon-Bandrowskiego socjalistyczny poseł „Dziękuję” który poprosił cięszy się z żelazobry w kopalni i wjedzie, że ja spowodował dyrektor Francuza chwoma dokumenty do kieszeni, był dyrektora Polaka nazwiskiem Kodyński szantażował da osobistych celów. Odrzynie odnawianą poseł czynienie nazwy trupy robotnicze „nowym kapitałem”, mówiąc „naszerecie my mamy jakiś kapitał”. Za ten krwawy kapitał otrzymuje ten poseł socjalistyczny od dyrektora kopalni szereg ustępstw z zysku, przeważnie a nawet prawie osobisty, z Kiedo na raz drugie czytelnik „Taduszka” przystąpił mi na myśl oburzenie, że prokurator, jego ne-

dza i walka. Jego krew nie była dla Kadon-Bandrowskiego niektem innym, jak tym „nowym kapitałem”, który należycie się orocenował w sensacyjnej powieści.

KOMUNISTA DUS PROSI O GŁOS!

W powieści omawianej jest naprawdę bohater-ska postać komunisty Dusia. To jest prawdziwy bojownik proletariatu. Bohater, Poza Dusią mają to być Szymczyński i Martylez, dwaj górniczy mąj w sybkie zdolność proletariacką. Reszta to clemny, nędzny i szupli tłum.

Jest rzeczą ciętawą, dlaczego głównym bohaterem jest komunistą a socjaliści wszyscy są bzdakami? Nie dlatego, żeby Kadon-Bandrowski sympatyzował z komunizmem, bo przecież sanator Taduszko mówi Dusowi, że haubkami rozbije jego partię, bo przecież wyraźnie oświadcza, że go nie obchodzi komunizm. Wic w jakim celu komunistą Dus w takiej aureoli? Czy po to, żeby zwyczajnie proletariatu drogę od socjalizmu do komunizmu? Przecież autor mówi na komunizm: „Na powyższe pytanie powiniemy odpowiedzieć wklucście recenzent „Robotnika”, który polca o-mawianą powieść jako „świadczenia” prokurator. Na razie jednak komunistą Dus prosil o głos, mówi on tak:

— Panie Taduszku, panie Kadonie-Bandrowski, „morrow” z pana cholera, ale pocię to „burżuzskie smaki”, pocię to fibonnie ze miute bohater, skoro lać, jak ja Dusowi, młodych fantazyków, na palcach u stn rak nie zliczyłoby w wędzielnicy polskich. Siedzą tam — panie Kadonie — Bandrowski

z twoją zgodą, boś przecie sanator moralny i sanacyjny dyktator. Zreszta przecie mi haubkami groziisz — a tak — mnie, bo ja i profetariat to jedno, skoroz już takim bohaterem. Wic pocię to „burżuzskie smaki”?

Zerowski! był Barysada, Kadon-Bandrowski popęja z Dusiami, bo są interesujący, bo go ci przedstawiciele proletariatu zamijnia

CZŁOWIEK ZWIĄZANY Z PARTIĄ GDZIE TYLU KARJEROWICZÓW O KARJEROWICZACH

Polska Partja Socjalistyczna przedstawiana jest jako gromada niedolnego proletariatu idaca ślepo za kupą karjerowiczów i kanalii. Przywydło socjalistom, że wszystko imanie, to wszystko „draż” w wysokości bezpartynij sprawiedliwej odsądza p. Kadon-Bandrowski ludzi, wśród których za młodych lat sam się krecił, od czeł i wiary „Gdybyż to p. Kadon-Bandrowski był bezpartynijem. Ale przecież należy do sanacji moralnej, do stroniectwa o przewadze karjerowiczów. Czyliha wiceci karjerowiczów, jak to sironicownie, żadnie hnie nie widzieli. Nie wiem, czy jest „objektywnością” nadzwyczajnie, albo, no choćby spnoka, w oczach drugiej partji, jeśli się nie widzi stoku helek w oczach „czwartej brigady”?

PASZKWIL POLITYCZNY PRZECIW KAJEK-KOULWIK ORGANIZACJI PROLETARIATU

Powieść Kadon-Bandrowskiego jest paszkwi-

Z życia robotniczego

ECHO STRAJKU CZELADNIKÓW KOMINIARSKICH W KRAKOWIE

W poniedziałek 21 bm. wybuchł strajk czeladników kominiarskich na 16te zaręko o prace. Stosunki, jakie panują w zawodzie tym, należałyby bliżej oświetlić, gdyż sympatycy naszego „Imuzyniamy” mało kto się zamknę. Kominiarz czeladnik jest niezdolny murzynem pod względem swojego wykształcenia, ale pod względem warunków pracy stoi też nie wiele wyżej od murzyna. Praca jego nie tyle ciężka jest wysiłkiem mięśni, co nerwów i płuc. Niejednemu mieszkającemu miastu nie zdaje sobie sprawy, co za prace wykonuje kominiarz: czy to upał letni, czy też mroźna zima, wylaził musi na dach (w zimie oczywiście czudziej niż w cieple, bo w zimie wyżej się pali w piecach), czyszczy kominy, polęka całe miastu kwasu woglowianego i to takiego, o którym wielu mieszkańcy, że sprawia ból i zawroty głowy, a kominiarz często na bardzo wysoki kominię i ponad ścianki dachem stoi, gdzie często przechodzą różne prądy elektryczne. (Niedawno był wypadek, że znalazłono niezwygłego czeladnika kominiarskiego zahalnego na elektrycznych przewodach na dachu). — Takta ciężka praca wykonuje kominiarz nie w ciągu przysiężonych godzin, gdyż cały szereg czynności musi być czynszonych w porze, kiedy pęca są niebezpieczne, np. w cieknięciach, piekarniach, restauracjach i t. d. Kominiarz musi wstawiać rano wstając w nocy o godzinie 2 lub 3 i odrabiać swoją pracę, a za nią nie otrzymuje żadnego dodatku pozaogodniowego, bo ma tygodniową. Sprawy te powinny być stanowczo uregulowane.

W całym szeregu domów starożytnych i tak zw. przednie kominy — gdzie kominiarz musi przebiec, by obejść komin z sady. Przyczynszc się to kominy należąca całem swoim!

I za taką ciężką i niebezpieczną pracę w dzieł i w nocy jest wynagradzany tygodniowo maksymalnie 60—70 złotych, gdy majstrowie, którzy wyrażają swój umysł w kalkulacji nad konkurencją (takiej według niema, bo są użorywelowany w swojej rewirach), by nie dopuścić starego czeladnika do uzyskania pensusenu, racierają swoje hlane rączki i gładzą łuste brzuski. Kiedy robotnik urokni się o skromną podwyżkę 10 złotych tygodniowo, grozi, że weźna niekwalifikowanych i wypowiadają prace, ulny w się słowu konsensusu. Ale, żeby mieszkańcy Krakowa nie straszyszy się tem, że może wybuchnąć pożar z nagromadzonej sady lub że znajda kłi sąsiedzi pewnego poranku zaręczony w ich mieszkaniu, wstępują do majstrów w robotnych obrachach parządza po mieście i kole magistratu, by przekozać Krakowian, że im nie nie grozi. Nie bódle się, „my jesteśmy konsensusowani”. Koncesja przynosi tylko 2 tysiące złotych miesięcznie i więcej!

Inny razem pomówimy, kogo i jak chroni koncesja. Do tego czasu większość kominów stoi nie-

czynszonych, a majstrowie opornie milczą, powilnien zabić się ta sprawa iśsiertko pracy.

POD PREGIEREK!

Na kopalni „Silesia” w Czechowickich poniewie-za się jeszcze kilku Czumowskiich demagogów, którzy jako szkodnicy zostali z naszego Związku i PPS wyrzuceni za robotę sprzeczną ze statutem i regulaminem związkowym oraz z zasadami socjalistycznymi.

To srono rozbiłaczy solidarności robotniczej przez biewien czas robiło tylko szmer pomiedzy sobą, obojęnie nabiera apetytu do dalszego szczyrzenia nielubianego przez się kłamstwa. Dnia 16 b. m. odbywały się na powyższej kopalni dwa zgromadzenia szybowe. Tematem obrad było żądanie równości kopalni, żeby robotnicy w klatce przez trzy miesiące rabili nadliczbowo dnlówkę za zapłata 50%, tj. żeby paręta, która skończy swą dnlówkę w sobotę w południe posła na dwa dnlówki od godziny 6 wieczór do 12 w nocy. Na zgromadzeniach referował tow. Papuga, który podkreślił w tej sprawie przedewszystkiem naszego Związku. W rezultacie został przyety-wniesek, że robotnicy kopalni „Silesia” nie ródzą się pracować dnlówki nadliczbowej w sobotę.

Na temie zgromadzeniach był także 2 rozbiłacz-czynnowy, wyrzuceni z naszego Związku pp. Surowiec i Markocki. Kiedy szasli na popołudniową zmianę na kopalnię, latali po kątach, szczególnie Surowiec i kłamał do robotników, że tow. Papuga na zgromadzeniu namawiał robotników, żeby się zgodzili pracować dodatkową dnlówkę w sobotę.

Pięknymu intaj to kłamstwo pp. Surowca i jego wspólników i ostrzeżony uczelwysy ludzi przed jakikolwiek kontaktach z tego rodzaju demagogami. P. S.

Wladomosci polgiczone

KONFERENCJA MALEJ ENTENTY

Wedle donieszeń z Pragi konferencja malej ententy odzyskała się ze względu na zmianę rządów w Rumunii w Jagoslawisj oraz na narady Ligi Narodów w kwestjach wielośroczowych, już w marcu, a nie, jak zwykle, w czerwcu lub w lipcu.

WALKA Z FROCKSTAMIM

„Vorwärts” donosi z Moskwy, że władze wykryły tajnie organizację „frockstów”. 150 członków organizacji miało zarejestrować, m. in. przedstawiciela handlowego sowiektów w Paryżu Mitanwena, b. członka rewolucyjnej Rady wojennej Pankratowa i b. bliskiego współpracownika Lenina na redaktora naczelnego wydawnictwa sowiektickiego „Vorwärts”. Podnosi, że jeden z głównych działaczy bolszewickich, zwalczających opozycję, miał odwiedzić w pewnym zbranziu, iż partia komunistyczna nie cofnie się przed żadnymi zarządzeniami w stosunku do opozycji. Prasa ber-

linowa. Na jedną jeszcze rzecz chciałabym zwrócić uwagę. Na główną postać powieści — Tadeusza. Człowiek ten stałe się pod koniec powieści bohaterem w życiu i przez polęję zębami. Narazem. A tak. A wiecie dlaczego? Otóż ów kapitalista zaszterliła mu ukochaną Lenore, a on celnym strzałem (przez kieszczę — jak obcy) kolano zabójczy przesywa. Potem przed ojcem deklamuje z patosem, czego to on nie zrobił. Strzelił w gniazdo zła (umieszczone w kolanie?) i wyszczy mu za to będą wdzięczni, nawet

„ORGANIZACJA — NORMA”

Co to za „norma” to djabli wiedza. Mnie się zdaje, że jesliby ktoś zabił nie ukochaną prawdziwego mezczyzny ale kobiecie, siedząc w jego towarzystwie, jesliby popelnil ten mord tak bez powodu, jak w powieści, to przeciw każdy mezczyzna albo, czemuż się dalo, Gólc w tem bohaterstwa, cóż wielkiego i poco te deklamacje o sanacynim, bohaterskim czynie, skoro to był całkiem naturalny i prosty odruch.

Jeżeli Kaden-Bandrowski poważnie hierze to bohaterstwo, to jest ono tak śmieśszne zrobione i tak niemięszcznie patetyczne, jak artykuł tegoż autora „O bohaterstwie”, drukowany swego czasu w „Wladomosciach Literackich”.

Jeżeli jednak kpił sobie z bohaterstwa swego bohatera, to powiesz, że się satyra i na samolecie moralna, a autor — polskim Ehrenbruntem. W następnym artykule omawia słuszek Kaden-Bandrowskiego do rzeczywistości, która z takim zamiłowaniem wykrywała.

ROBOTNICZY KLUB SPORT. „LEGJA”

W KRAKOWIE

Czy oszczędzili? 50 GROSZY

aby zdobyć szczęście na

WIELKIEJ

LOTERJI FANTOWEJ

kłora odbędzie się dnia 3 lutego 1929 r.

w Sukienicach?

lińska podaje jednocześnie za „Dziaty Mail” pozostaje, jakoby Trocki miał zbiec ze swego miejsca zesłania i zgromadzić koło siebie liczne rzesze swych zwolenników.

* JAPONIA NIE ZRYWA Z SOWIETAMI

Agencja Havasa donosi na podstawie wiadomości z kół dobrze poinformowanych, że informacje, kursujące zagranicą i zapowiadające zerwanie stosunków dyplomatycznych między Japonią a Sowiekami, są tendencyjne.

OFICEROWIE LITEWYSKI W BERLINIE

Prezydent Hindenburg przyjął litewską delegację oficerów, złożoną z generała Tomaszewskiego, pułkownika Urbanasa i brata szefa litewskiego sztabu generalnego, pułkownika Pechawiczusa. Delegacja towarzyszyła poselstwu litewskiemu w Berlinie. Po audyencji u prezydenta Hindenburga minister Reichsweryny wydał na cześć oficerów śniadanie, w którym wziął udział również posel litewski w Berlinie.

WIDOKI WYBORCZE W ANGLIJI

Znany magnat gazetowy lord Rothemere pisze w „Pesti Hirilap”, że jego zdaniem przy najbliższych wyborach zwycięstwo konserwatystów przed nielubianą Polityką zagranicą Anglii przed stawicielem Chamberlaina nie daje gwarancji pokę-ju fatalowego, co jest pierwszym i najważniejszym zdaniem Anglii. Lord uważa zwycięstwo partii pracy za najprawdopodobniejszy wynik wyborów. Mimo, że lord nie jest antykonserwatywa, uważa obecnych przywódców konserwatystów za niezdolnych do kierowania sprawami Anglii. Jego zdaniem rząd Mac Donald potrafił dla Anglii więcej zdołać niż ten rząd obecny.

LISTY Z KRAJU

O PORZĄDKI NA STACJI DZIEDZICE

Pragniemy pokrótce zobrazować porządek na stacji kolejowej Dziedzice. Dziedzice są stacją węzłową. Zjeżdża tu z obrębami i leżba pasażerów, bądź z obwoły dworcami. Zbez zdołowy, bądź też z Chyba i Piotrowic, zdajeją do Vacuum Oil Com. Czechowie i Bielska. Przesłanie się na stacji Dziedzice odbytuje w przeróżne złoźnie niespodzianki.

Oto małeiki przykład: pocąg nr. 1127, wychodzący z Dziedzice, według planu, winien odejść o 7 m. 2, tymczasem spódnia się dzieł w dzień najmniej o 10 minut, a w dodatku za jeżdża nie odprawy, bez światła i niezamieszony. W takich warunkach młodzież szkolna, zresztą i ogół pasażerów nabawia się chorób.

Rozumiemy dobrze, że p. Midowicz, naczelnik stacji, nie kształcił się w pedagogice dla zdobycia kwalifikacji gospodarza stacji. Niemniej jednak ma prawo do żądany, aby uczynił zadanie przepisu, nakazującym regularne kursowanie pocągów robotniczych (szkolnych), iśskotek przestraszyć zadośćuczynić wymogów czystości i wygody pasażerów.

Wierzymy, że dyrekcja stoi na stanowisku starannego i systematycznego doglądania przez naczelników stacji praw, które w pierwszym rzędzie wchodzi w zakres ich obowiązków zawodowych, do których wliczyć zaliczyć nie możemy czynności, sokołch.

P. Midowicz znany jest mielsovcwymi łudnościami niestrudzonego poświęcania czasu organizacji — „Sokoł” — pilnego prowadzenia wywiadów o każdym z zatrudnionych robotników i wyrzucania tych wszystkich, którzy należą do organizacji innej orientacji społecznej, czy politycznej, niż ciesząco się jego sympatjami. Showem naszym jest tu p. Midowicz z wyślawianą swęj energii w dziedzinie prac, do których, nie sadamy, aby powoływała go krakowska dyrekcja kolej. Czekamy na elektryczne załatwienie spraw przez krakowską dyrekcję kolej, którei stosunekiki interesu, choćby i z naszymi tylko korespondencjami, obce być nie mogą.

Ceny znizone

Wszystkie towary w magazynie i w sklepie A. BRZIS, Krakow, ul. Florjanska 1. 46.

lelem politycznym, obliczonym na sensację i na szczenie sanacyjno-nihilistycznej ideologii. Proletariat nie powinien się organizować, bo organizacja to wśszyskie letny, jak i kłóć się z niczym uczynić, to się w porę do kozy zamknąć. Ostrze te powieści jest zwrócone przeciw proletariatu, przeciw jego sile łączące w organizację. Niema tu żadnej idei wyciągającej ręce do proletariatu, jest to czysto destrukcyjna i naiwne negatywna robota. Kaden-Bandrowski jest Orzechowskiem współczesnej literatury polskiej. Wszystko jest złem, co nie jest takiem, jak chce p. Kaden-Bandrowski.

OSTATNIE SŁOWO

P. Kaden-Bandrowski chciałby przeżyć, ale jest skazany tylko na obserwację przeżyć, chciałby może być bliskim innym ludziom, a stół od nich w odległości wiotkiej od sceny. Gdyby był szczerzy i miał odwagę, powiedziałby: „Rece moje są dusie, nieczemu wam nie noszę. Ślinnej piany pełne usze, a te leżcowe abaki „glebił” i „prawdy” w niej skrzące robłem stannanie, bardzo stannanie robłem”.

Tak — robota jest stannana, bardzo przyczynia i artystyczna. „Lenora” i „Tadeusz” są sumieniem opracowane. Wprawdzie nie z tym szerokim epickim oddechem, wprawdzie fragmentarycznie, ale prace znę, jak i kłóć się z niczym uczynić, to się w porę do kozy zamknąć. Ostrze te powieści jest zwrócone przeciw proletariatu, przeciw jego sile łączące w organizację. Niema tu żadnej idei wyciągającej ręce do proletariatu, jest to czysto destrukcyjna i naiwne negatywna robota. Kaden-Bandrowski jest Orzechowskiem współczesnej literatury polskiej. Wszystko jest złem, co nie jest takiem, jak chce p. Kaden-Bandrowski.

KRONIKA

Kraków, 28 stycznia.

Park Narodowy w Pieninach u progu realizacji

W związku z zakupieniem najpiękniejszej części Pienin nad Dunajcem przez ministerstwo rolnictwa wawila w dniach 22 i 23 bm. w Warszawie delegacja, złożona z członków prezydium Towarzystwa Tatrzyczańskiego: inż. J. Czerwńskiego, dr. W. Goetla i mgr. B. Romaniszyna, oraz przedstawicieli ludności góralskiej: Salomona ze Szczawnicy, Kofarby z Kroczyca i Warasza ze Sroczyca, Kroczyca z Nynich. Delegacja była przyjęta przez ministrów rolnictwa Niezabyłowskiego i robót publicznych Moraczewskiego, wiceministrów ministerstwa spraw zagranicznych Włoskiego i oświaty Czerwńskiego, przyczem złożyla podziękowanie za stworzenie przez rząd podstawy do zamiany Pienin na park narodowy tak na stronie polskiej jak i czechosłowackiej granicy, przez co ukształta okolica ta stanie się jednolitym środowiskiem raczu turystycznego tak krajowego jak zagranicznego. Delegacja przedstawiała też szereg postulatów, dotyczących ruchu turystycznego i samochodowego, przekraczania granicy, lokarkstwa na Dunajcu itd., natrafiając na nader trybilne w stanowisko przedstawicieli rządu.

— 0-0-0 —

Losowanie sędziów przysięgłych

W przedmijm sędzi ok. karnego odbyło się losowanie sędziów przysięgłych na lutową kadencję. Przewodniczył sęd. Litzak, w obecności sęd. Horskiego i Krausa. Z ramienia prokuratora obecny był prok. Schwikonek, z listy adwokackiej dr. Bogdan.

Wylosowani zostali jako: Przewidył główny: Armilowicz Jan dyrektor handlu, Bahr Artur przemysłowiec, Balicki Józef spedycja, Biesiadki dr. Wojciech zarządcy banku, Bołowski Władysław kupiec, Chrzczasz Jerzy wł. real., Czupnik Leopold wł. real., Falter Henryk przemysłowiec, Hampel Fr. wł. real., Jachimski dr. Jan kupiec, Jastrzębski A. inżynier, Jaworski Albin kupiec, Jachoda Marian kupiec, Kossak Jerzy art. malarz, Krowicki W. dyrektor browaru, Łyżko Józef wł. real., Łyżko Z. amant, Agenci handlowa, Marko Stefan przemysłowiec, Maroński Tomasz wł. real., Mydykał Robert kupiec, Obrowski Leon wytwórnia chemiczna, Orlik Władysław fabrykant cukierników, Ostasz Blaziej wł. real., Piotrowski Lubin wł. real., Piowarczyk Stefan architekt Rączyski Wł. dzierżawca folwarku, Romer Adolf Brod techniczne, Rybak Gustaw dyktator, Żyć, Kłociński Z. amant, Agenci handlowa, Solokci Piotr inżynier, Sroński M. wł. real., Szczerawski Zygmunt urzędnik Tow. Wzajem. Ubezpiec., Trembocki Wincenty dyktator, Zamojski dr. Wł. wł. ziemski, Żulian Fr. przedsiębiorstwo budowlane.

Przyjęli zastępcy: Aleksandrowski Paweł kupiec, Bielski Bronisław kupiec, Bóli Józef wł. real., Łoga Włodzimierz cukiernik, Oremus Jan Zakład słasarski, Orlicki Jan rymarz, Siołowski St. wł. real., Umasa Fr. wł. real., Wójcik Andrzej wł. realność.

Nowa kadencja rozpocznie się 18 lutego br.

— 0-0-0 —

TUR

WYCIĘCZKA TUR DO PALACU SZTUKI

W niedzielę 27 bm. urządził TUR wycieczkę na Wystawę warszawskiego związku zawodowego potokich artystów w Pałacu Sztuki przy Placu Szecepańskim. Prelekcje o warszawskich artystach wygłosił wybitny malarz Sławomir. Zbiórka punktualnie o 10 rano przed Domem Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5. Bilety wstępu po 40 groszy od osoby. Towarzystwi i Towarzystwie! Jawcie się liczyć!

„SKALMIERZANKI” W TEATRZE TUR odegrane będą poraz trzeci w niedzielę 27 b. m. o godz. 8 popołudniu przy ul. Dunajewskiego L. 5. Komedia-opera J. N. Kamińskiego dzięki doskonałej grze amatorów, pięknym dekoracjom i kostiumom ma zapewnione powodzenie. Dowodem tego występowanie dwa pierwsze przedstawienia. Bilety są już do nabycia w odzieniu od 6-8 wieczór w sekretariacie TUR. Cena od 50 gr. do 2 zł. Po przedstawieniu.

WIECZORNIK TUR

w wielkiej sali na II piętrze. Przygotować będzie orkiestra TUR. Koniec zabawy o godz. 11 w nocny. Wstęp dla członków TUR 1 zł, dla wprowadzonych gości 1 zł, 50 groszy dla gości.

Figle ze światłem elektrycznym w Krakowie

Pożar kabla elektrycznego pod ziemią

We czwartek wieczorem spotkała miasto Kraków, dość często zdarzająca się niespodzianka — zgaśnięcia światła elektrycznego w całym mieście. Po godzinie 9 wieczorem zgasło światło w całym mieście. Tramwaje stanęły, a w kinach przetrwało przedstawienia. Również w teatrze Słowackiego w „Gonim” przetrwało przedstawienie na kilkanaście minut. Powodem przerwy w dopływie światła elektrycznego było uszkodzenie kabla w ulicy Starowińskiej przez funkcjonariuszów gazowni, którzy przy renowacji pod I. na tej ulicy wzięli za naprawianiu rury gazowej wywalił w kablu elektrycznym podziemiym krótkie spłotcie. Celem zapobieżenia rozszerzenia się pożaru przewodów telefonicznych, monterzy musieli przetrwać. Po godzinie 10 w całym mieście elektrycyce zgasło światło elektryczne. Ruch tramwajowy podległo również w tym samym czasie.

Przez plątek nie było światła na tych ulicach, na których jest prad stały, t. zn. na Starowińskiej, Lublicz, Wielopole w ich bocznicach, oraz na ulicach Krzyżka, Tomasza i Marka.

Dyrektoriu elektrycznym nie wyklucza dostarczenia energii, ale przywrócenia światła w tej dzielnicy. Tymczasem to trudno powiedzieć, jakie będą prace nad kablem na ul. Starowińskiej. Tymczasem to jest cieżce. W Krakowie jest znaczna ilość robotników bez pracy, przy pewnej energii dąłoby się z ja-

twością zmobilizować odpowiednią ilość ludzi i prowadzić robotę we dnie i w nocy (na trzy zmiany, za ustawową dopłatą za godziny nocne) możaby uszkodzenia dokonać przedzi naprawić i światło przywrócić.

Powodem przowolania prądu całej dzielnicy było spalanie się kabla podziemnego. Pożar kabla trwał w dalszym ciągu. Ogień doszedł już do wylotu Starowińskiej przy plantach — jest obawa, że będzie się posuwał ku ulicy Krzyżka. Mimo to dyrekcja elektryczni przetrwała wieczorem pracę (i) i przystąpi do dalszych robót około wymiany kabla dopiero w sobotę o 6 rano.

Wskutek tego cała dzielnica jest pozbawiona prądu elektrycznego, wobec czego zostały też uruchomione drukarnie dwóch dzienników, a to „Gazetu” i „Głosu Narodu”, posiadają bowiem prad stały.

Zarząd elektryczni zapytany przez dziennikarzy kiedy należy się spodziewać przywrócenia tej dzielnicy światła, odpowiedział, że nie wie...

Wszystko to razem jest dowodem, że zarząd elektryczni krakowski nie stoi na wysokości za-
— 0-0-0 —

Wskutek braku prądu elektrycznego zawiesz przedstawienia kinoteatr „Nowości”. Również cały szereg fabryk pozbawiony jest prądu elektrycznego.

placu Szecepańskim 4 codziennie od 10 rano do 3 popołudniu w cenie tylko po zł. 2050. Wszelkie pogłoski, że cena akcji została podwyższona są nieprawdziwe. Towarzystwo umyślnie cen akcji nie podwyższało, by umożliwić wszystkim korzystanie z wystaw, losowania i uzyskania bezpłatnie premii. Z prowincji należy przysłać zł. 21/50 na pokrycie poleconej. Premja za rok 1928 odbierać będzie J. Pacu Członek. Premja w postaci sześciu baranich wędlin przysłać z wiadomą Krakowa wydawana jest bezpłatnie.

DODATKOWA REJESTRACJA RZEMIEŚNI-KÓW. Wobec tego, że pewna ilość rzemieślników nie mogła się dotychczas zgłosić do rejestracji i wymiany kart przemysłowych, przeto magistrat (zarząd) dodatkową rejestrację w dniach 29, 30 i 31 stycznia br.

Rezerwowany dotychczas neregulowany, zło-
nie się winni w tych dniach w ratuszu w Wydziale przemysłowym Nr. 6, w godzinach od 11 do 14 przynieść ze sobą kartę przemysłową, udzielił patenty skarbowe za ostatnie 3 lata lub odnośne poświadczenie z Cechu.

PO POSIGU ZA BANDYTA. W związku z krakowskim posigiem za bandytą Adamiem Michałem na polach kolo Dąbia dowiadujemy się, że Michał nie ma o tyle leni, że odyścał przy-
łomność. Kula znalazła się w mózgu. Michał będzie podany operacji celem wydobycia kuli. Jak stwierdził Michał już na ul. Kopernika został ranny w lewą rękę kula rewolwerowa przez go-
niącego go wywiadowcę. Mimo zgroczenia kości w ręce i upływu krwi, Michał mógł leżać przez godzinę uciekać przed posigiem. Przy ran-
nym bandycie umieszczonym w szpitalu 50. Ekar-
zacji na oddziale chirurgicznym czuwa żołnierz polski.

Przy sposobności ostatnich zajęć z handytami na ulicach Krakowa, podczas których gesto na-
daly strzały wśród przechodniów, należy zwrócić uwagę władz policyjnych, aby tego rodzaju zony-
wactw z użyciem broni za zbiegami nie narazyli obywateli miasta na szwank. Możliwość pouczono funkcjonariuszów policji, aby w ostateczności tyl-
ko używać broni palnej i 10 miejscach, gdzie nie zachodzi obawa zranienia lub zabicia przecho-
dnia. Ostatnia strzelanina na ul. Mokrej była według opinii anonimowych świadków podobna do jakiejś wielkiej potyczki. Padło tam kilka-
dziesiąt strzałów.

STRASZNY WYPADEK W PRACOWNI ŚLU-SARSKIEJ. W pracowni ślusarskiej przy ul. Eotwoskiej 3 pod firmą „Zemper”, zdarzył się wczor-
ni tragiczny wypadek. Mianowicie 15-letni Jan Mlynarczyk uczeń ślusarski, przechodząc prze-
pracownie zaczął przypadkowo o pas transmisyjny, który go porwał i odrzucił na ziemię. Chłopiec skutkiem upadku doznał skomplikowanego złamania prawej ręki w dwóch miejscach. Zawiezony lekarz pogotowia ratunkowego zabrał pierwszego opatrunkiem nieszkodliwym chłopcę, po-
tem przewiózł go do szpitala na oddział chirurgiczny.

NOŻOWIEC. Weiss Ludwik, lat 33, strasłowy-
ny został przez IV komisariat PP za dziełce nie-
szkodzenie ciała, dokonane na osobie Zofii Oj-
szewskiej, która przebił nożem.

SUBWENCJE NA BADANIA RAKA I CHOROBY WENERYCZNYCH. Polska Akademia Umiejętno-
ści rozda w końcu lutego br. z funduszu 50. Pawła Tyszkowskiego subwencje na rok 1929 na badania przyrodnicze i lekarskie, przedwzyskaniem inna-
cie łączność z poznaniem istoty choroby raka i choro-
by wenerycznych lub ich leczenie. Ubezpieczone
się o te subwencje musi wnieść podania do PAU
do 10 lutego br. z uwzględnieniem, jakie badania
zamierzają prowadzić i jaka kwota na nie byłaby
mu potrzebna, oraz wykażać, iż zamówił się już
poprzeźno badaniami naukowymi.

SPRAWY MIĘSKIE. Pod przewodnictwem wic-
prezydenta Dra Wielusa odbyło się posiedze-
nie Sekcji ekonomicznej, polijno-budowlanej Rady
miejskiej. Sekcja uchwaliła wysłać magistratu
w następujących sprawach: sprawę Dr. XII dla
pozerzenia tej parceli budowlanej i umożliwienia
w ten sposób wybudowania domu mieszkalnego;
zarazierowania dla Funduszu emerytalnego prac-
owników tramwajowych gruntu gminnego przy
ul. Szaryckiego w Dr. XXII pod budowę domu;
dokonania pewnych zmian w umowie o odstąpi-
enie gruntu prywatnego ua cele regulacji ul. Ocie-
plarskiej w Dr. XIX; kseno skrawku gruntu przy-
wrotnego na cele regulacji ul. poręcznej do ulicy
Duchackiej w Dr. XVIII. Po zaorkumieniu dzien-
nym przyšla Sekcja do wiadomości odpowiedź
Naczelnika Wydziału policji miejscowej na inter-
pelację radców miejskich zgłoszone na poprzed-
nich posiedzeniach, oraz omówiła szereg bieżących
spraw porządkowych i komunkacyjnych.

ZGŁASZAC WYCIĘCZKI DO POZNAŃANIA Dyrek-
tor „Kolei Państwowych” donosił Wobec spo-
dziewanego w czasie trwania Powszechnej Wy-
stawy Krajowej w Poznaniu bardzo intensywnego
ruchu pasażerskiego, trudności ruchowych na
stacji w Poznaniu oraz niedostatecznej ilości wa-
gonów osobowych, zmuszony jest Zarząd kole-
i państwowych ująć do programu wycieczek krajowych
na wystawę w dopływ uzgodniony z dyrektorem
PKW. W celu uproszczenia urzędów kole państw-
owych w Krakowie wszelkie inskazy wycieczek i towa-
rystwa, dyrekcje szkół itd. o zgłoszenie do dnia
10 lutego 1929 zamierzonych wycieczek do Po-
znania, z podaniem dnia wyjazdu, przybliżonej
liczby osób, szacunku wyjazdu, oraz dłu pobytu w Po-
znaniu. Nadmieniam, że do dodatkowo zgłoszeń
wycieczek będzie się przyjmować tylko warunki
I w pierwszym rzędzie będą przeważnie wycieczki
zgłoszone do dnia 10 lutego br.

OSTATNIE DNI TRWAJA WYSTAWY PŁAS-TYKÓW WARIUMSKIEJ. Języcze tylko 10
dnia trwał będzie w Pałacu Sztuki przy Placu
Szecepańskim wystawa obrazów artystów warszaw-
skich, która cieszy się niezmiennym powodze-
niem. Ogólny poziom tej wystawy i wielkie
ekspozycje grupy „Praesens”, która będzie udział
w tej ekspozycji, wywołują nadal liczne komen-
tary i dyskusje. W każdym razie nie jest to zwy-
kła wystawa i dlatego można wywołać duże za-
mieszanie.

OKĄCIE TOW. PRZYJ. SZTUK PIĘKNYCH.
Ustalenie napływają liczne zapytania w sprawie
akcji Tow. Dyrekcja zaznacza, że ak-
cje te są do nabycia tylko w Pałacu Sztuki przy

BIEDNY PAZ. Paź Ludwig, lat 18, arestowany zosiał przez IV komisariat PP za kradzież płaszczu zimowego, wartości 50 zł, na szkodo Szczepana A.

OKRADZONY APOTEKER. Apotecjusz Pinkus, kupiec, zam. przy ul. Biurozaw 18, zgłosił w policję, że dostał się nieznaną sprawcą do sklepu, skąd skradła przy pomocy dobranego klucza, skąd skradła dwa lichtarze, oraz 8 kubków srebrnych, łącznej wartości 600 zł.

WŁAMANIE DO WAGONU KOLEJOWEGO. Organa policji arestowały Świątaka Juliana, lat 28, z Cirołow pow. Boczina za włamanie do wagonu kolejowego podłogi towarowego Nr. 65 na przystanku Kraje. — Płaszcz, sąg tward wraz z spodkami — uciekają — skradł dwa worki kawy, waga 43 kg Świątaka przytrzymał na gorącym uczynku kradzieży i odebrao od niego 1 worek kawy. — W toku dalszych dochodzeń arestowano Ulanę Henryka, lat 23, reżem z Płaszowa, oraz Beręga Mojżesza, lat 33, z Woli Duchackiej pasera, w którego w czasie rewizji znaleziono większa ilość pieprzu, kawy i mizdałów, pochodzących z poprzednich kradzieży kolejowych, których dokonali występ wymienieni. — Wobec Beręgi na podstawie zatrzymanych dowodów odstawiono do arestówów kradk sądu okr., zaś Ulanę przekazano żandarmerji wojskowej.

SPRAWCY KRADZIEŻY SUKNA POD KLUCZEM. W związku z kradzieżą dwóch bal sukna wartości 3000 zł. dokonaną w dniu 5 grudnia r.ż. na szkodo Krajowej Fabryki konfekcji męskiej przy ul. św. Gertrudy — arestowały organa śledcze tuż. wydziału Pawła Marjana, lat 22, zam. przy ul. Remnej 26, Włodzka Piotra, lat 22, zam. przy ul. Rezerwowej 23 i Czernego Władysława, lat 22, zam. przy ul. Józefa 12. Zwcię skradziono towaru od nich odebrano i wręczone poszkodowanemu, zaś ich odstawiono do arestówów tuż. sądu okręgowego.

AMATORZY GABLOTEK. Organa śledcze wydziału śledczego arestowały w czasie patroli Nowaka Jana, lat 17, bez stałego miejsca zamieszkania i Jakóba Edmunda, lat 17, bez stałego miejsca zamieszkania, za włamanie do gablotki Mojżesza Bienterera w Sukiennicach i przetrzeźno dokonali bezpośrednio przy arestowaniu.

— 0 — 0 —

„ROLA PRASY NA KONFERENCJI POKOJOWEJ”. Stwieram prasowej sekcji akademickiego Związku państwistów referat na ten temat wygłosił p. M. Freudenfeld, a następnie udejęł 430 pytań i odpowiedzi. Nr. 35 Uniwersytetu (Coll. Novi). Poprzeźd „Przedział polityczny” przez F. Bocheńskiego. Wstęp wolny. Goście mile widziani.

PROF. DR. STANISŁAW WEDKIEWICZ na zaproszenie wydziału Klubu Socjalistycznego wygłosił 22 II pietyro wygłosz w wtorek 29 hm. o godzinie 8 wieczorem odczyt na temat: „Wrażenia z Sekretariatu List Narodów”, omisy na osobistych spostrzeżeniach, poczynionych w czasie podróży zagranicę. — Wstęp dla członków i wprowadzonych gości.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIĘSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dnia w sobotę premiera krotowahy Arnolda Bacha „Wielki król” w 4 aktach (10 przedstawień). W 10 godzinach, z której próba generalna odbyła się wczoraj w godzinach popołudniowych. Nowość ta powtórzona będzie jutro w niedzielę wieczorem. W obróbach wspaniale niegranej a bas od 12 komedji Sardou („Madame Sans-Gene”).

TEATR REJOWY „GONG” (przy ul. Rakietki 12) Dnia rewia „Biedny jak brzośki” z udziałem całego zespołu na czele z Hanką Runowicką, Ustarkowką Owżką, Soboliową, Wobarem, Belskim, Bolesem Kamkowskim, Nowosielskim, Górowskim, Fertnerem i Pillarskim (zestarem). Godzienie dwa przedstawienia: o godzinie 7 i 9 wieczorem.

JEDYNY KONCERT GENOWIEGIEGO MANURITTY, sławego włoskiego tenora lirycznego, mistrza w odzwiercamlu arji i belcni, odbędzie się w niedzielę 27 hm. o godzinie 8 wieczorem w Saliym Teatrze. Wspaniały program obejmujący pieśń operową oraz pieśń, a między niemi także u nas rzadko słyszane, a przez Manuritti po mistrzowsku wykazywane ludowe pieśńi neapolitańskie.

KARNAWAŁ

DOROCZNA REDUTA ARTYSTÓW TEATRU MIĘSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO W WARSZAWIE, odbędzie z obryzmymie napisy zgłoszeń z miasta i prowincji, zapowiadając, że doroczna zabawa artystów teatru stanie się jak zwykle głównym punktem zainteresowania sezonu karnawałowego. Program utrzymać zabawę w rodzaju „Wielki koncert” w Saliym Teatrze. Wspaniały program byłby zaproszenia w bardzo ograniczonej ilości. Sprzedaż biletów za okazaniem imiennego zaproszenia rozpocznie się w poniedziałek 28 hm. w kasie teatru (wrestibulo) w godzinach od 11—1 w poludnie i od 5—7 wieczorem.

WIELKA ZABAWA KARNAWAŁOWA z korytonem urzadko Kolo Chemików-Studenów Uniwersytetu Jagiellońskiego dnia 9 lutego w salach Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń (Pojanki). Zabawa Chemików, składająca się z walemi powozem, podwozem, orkiestra i łozne niespodzianki.

HOŁD KROLOWEJ KARNAWAŁ. Tegoroczna impreza karnawałowa Syndykatu Dziennikarzy Krakowskich odznaczać się będzie szeregiem niespodzianek z wyznaczonych wózwów karnawałowych, a realizowanych przez szereg dziennekarski i przez komitetu redutowego red. Jana Staniewicza. Do tej atrakcji należeć będzie uroczysty akt wyboru „królowej karnawału i jej 9 dam dworu”. Uroczystość rozpocznie się o godzinie 8 wieczorem w sali koncertowej i trwać będzie do godziny 3 rano. W czasie głosowania „Nagrody” podawać będzie w formie napisów świetlnych nazwiska pań, oraz 606 otrzymanych głosów. Przed głosowaniem biuro prasowe Reduty poda przez „Nagrody” królowej karnawału i jej 9 dam dworu. W czasie głosowania i pań, która otrzyma największą ilość głosów, uznana zostanie „królową karnawału”, a królenie największe ilości głosów rozstrzygnie o jej damach dworu. Fakt wyboru królowej podawać z galerii łobkiewkiej, ulokowane w melochi hali marjażskiego. Następnie dziewczęle kółkistów w przebraniach łobkiewskich idą wraz z ketyką po królowę, która w uroczystym pochodzie obłieszona zostanie po salach Starogo Teatru aż do trybuny. Wreszcie odbędzie się akt koronacji królowej i ustawienie obok królowej jej dawców. W czasie koronacji orkiestra odegra hymn królewski układu znanego kamelistrza p. Schreyera pod tytułem „Polem przy królowej karnawału i jej dam dworu”. Wokół odbędzie się wrócenie warsołowskiemu premi królowej karnawału i jej 9 dam dworu. W czasie wrócenia przy Lesz A. B. Bilety są już do nabycia w gmachu Pałacu Prasy (w hali na parterze) od godziny 6—8 wieczorem. Orszak w redakcji „Nowego Dziennika”. Osoby, których dotychczas nie otrzymany zaproszenia, proszą: Prasy zechcą w tych godzinach pobrać wolne daty.

— 0 — 0 —

Z Doński

ZAKMIECIE SZKÓŁ Z POWODU GRYPY. Z powodu choroby i zrekwalifikacyonów w szeregach klas szkół powszechnych, w województwie dońskim w obrebie kuratorów szkółnych: warszawskiego, łódzkiego, wójcynskiego i nowogrodzkiego założeń szkolne zostały zawieszane aż do czasu wygaśnięcia epidemii w miejscowościach, w których znajdują się szkoły.

ARESTOWANIE OSOBLIWEGO SZPIEGA. Omedj odstawiono do arestówów policyjnych w Łowicz wielkiego Bernarda Sekiera, którego omedj arestowano w Katowicach pod zarzutem uprawiania szpiegostwa na rzecz Niemiec. W śledztwie ustalono, że Sekier jest członkiem ukraińskiej wojskowej organizacji. Przed parą laty był on urzędnikiem w zakładzie karnym w Bydgoszczy, gdzie go za nadużycia zwolniono z posady. Sekier, wychłwachy z Niemiec, zdemonstrował nam pewnego Polaka, którego arestowano pod zarzutem szpiegostwa. Następnie wrócił do Poisk, gdzie uprawiał wywiad wojskowy na rzecz Niemiec i UOW. Sekier, pomimo, iż jest obywatelom rumuńskim, twierdzi, że jest rodem z Kolumbiji, jest Polakiem mójcynowskiego wyznania. Po zatawieniu formalności, będzie on z powrotem odstawiony do Katowic.

DWUKROTNE WŁAMANIE DO GIMNAZJUM

W WE LWOWIE. Przed kilkoma dniami nieznanym szejmym włamao się do kancelarii V-ko gimnazjum im. Jakóba 11 w Krakowie, w 17 termometrów. Stwierdzono, że złodziej przyszedł do się środka przez okno, wobec czego wszystkie okna zabezpieczono przed włamaniem na przyszłość. Nic to jednak nie pomogło, gdyż w dwa dni później znów dokonano włamania. Złodziej jednak spłoszony przez tercia, w chwili gdy rozbił szklankę przy biurkach zbiegł, niezgno nie zatrzymany. Wórono dochodzenia wykazały, że obywatel, który włamał się do gimnazjum, był Awid Jarosz, białokortnik z miejscowości Wieleż. Ojciec, występując za syna, wrzucił go z domo. Wyrodny syn, pragnąc się zemścić, popielnia kradzieży w gimnazjum, by rzucić też światło na swego okna. Awida Jarosza arestowano.

ECHA MORDERSTWA RABUNKOWEGO W KALWARII.

W związku z morderstwem rabunkowym w Kalwarji, po przeprowadzeniu dalszych dochodzeń przez organa policyjne ustalono, że morderstwa tego dopuścił się Józef Świątowski z Harbutowic pow. Wadowice w towarzystwie Karola Jancyka z Sulkowic, pow. Myślenice i Karola Chwały z Harbutowic. W czasie obławy zarządzonej za wymienionymi natrafiono na sprawców w gminie Harbutowic, którzy na widok patroli policyjnej masowo się uciekli. Wówczas za pomocą kłosa i tyłki bronił się tylko dwaj szeregowi p. P. Sprawcy leżeli mimo to w więzieniu. W czasie dalszego postępu arestowano Swiatonia i Jofczyka, których odstawiono do sądu okręgowego w Wadowicach. Podczas rewizji przy wymienionych znaleziono dowody w postaci szalka na szylce, skradzionego podczas dokonania morderstwa, świadra i korbry do świadra, oraz duży nóg łowczak. W czasie sprawy zginął również młamao przed podłogę do sklepu Grinkrutka. Dojsze do obchodzenia w toku.

ARESTOWANIE BANDYTY. W związku z napadem rabunkowym na Józefa Zawiszę w Przedmieściu Siedziszowskim pow. Ropczyce, policja w Siedziszowie ujęła jeszcze jednego sprawcę w osobie Józefa Nowackiego z Wolicy, którego przyarestowano i pod zarzutem współzłupnia w tymże mieście przekazano sądowi grodzkiemu w Ropczycach.

APELACJA W SPRAWIE WOJCIECHOWSKIEGO. Obrócy zamachowa Jerzego Wojciechowskiego, adwokata Niedzielski i Szarykowski wnieśli skargę odwoławczą od wyroku I-tej instancji, skazującego Wojciechowskiego na 10 lat więzienia. Obrócy Wojciechowskiego występowali w tej skardze przeciw zastosowaniu przepisów przechodzących od kwalifikacji czynu, jako zabójstwa z premedytacją, domagając się uznania czynu Wojciechowskiego za popełniony w stanie nieumyślności, o poczcią karę do 6 lat domu porawczego.

AFERA PODATKOWA W BYDGOSZCZY. — Przed kilku dniami arestowano w Bydgoszczy urzędnika kasy skarbowej, Władysława Niciejewskiego pod zarzutem wystawiania fikcyjnych kwitów za rzekomo pobrane podatki. Niciejewski w r. 1927 kwitował kupowoi Leonowi Dorczyńskiemu odbiór podatków na 9300 zł, suma ta jednak nie wypłynęła do skarbu państwa, bo Dorczyński dał Niciejewskiemu za pokwitowanie 2.000 zł. lapówką, a podatku nie zapłacił. W dniu 22 hm. został arestowany także Dorczyński, na skutek czego Niciejewskiego oraz wykradca dałszych oszustw podatkowych na znaczniejszej sumy. D. przez dłuższy czas zamiast 15.000 zł. podatku przemysłowego płać tylko po 300 zł. rocznie. Arestowanie nastąpiło w okolicznościach dość niezwykłych, mianowicie arestowano Dorczyńskiego w sali sądowej, gdzie urzędował jako sędzia niezawodowy. Niciejewski, który na wieść o rozkazie arestowania uświadł popędnie samobójstwo, przez otrucie, został odratowany i jest już zdrowy.

ZOO 110-LETNIEJ STARSUKI. We wsi Planka, pow. oszmiańskiego, zmarła w latni wskutek zachadzenia Marianna Łukiewicza. Charakterystycznym jest, że Łukiewicza liczy 110 lat. Miał 22 dzieci, w tem 13 synów i 9 córek.

— 0 — 0 —

Z zagranicą

DEMONSTRACJA BEZROBOTNYCH W BUDAPEŚCIE.

We środę przedpołudniem grupa ludzka, złożona z 150 bezrobotnych, urzadzila demonstrację przed gmachem parlamentu, wwołając: dajcie nam chleba i pracy! Policja rozpuściła demonstrantów, z półóróf których trzech zostało arestowanych. Ponieważ demonstranci poczeli się ponownie gromadzić na jednej z bocznych ulic, policja interweniowała, przyczem zatrzymano 48 demonstrantów.

BULETYN O STANIE ZDROWIA MARSZAŁKA FOCHA

stwierdza, że stan jego zdrowia i nerek jest zupełnie zadowalniający. Lekarze pozwalili choremu wstać już z łózka, natomiast zabronili przyjmowania wszelkich wizyt. Buletyny o zdrowiu chorego marszałka będą wydawane co 48 godzin.

BOMBA NA PULK KAWALERJI INDIJSKIEJ.

„Daily Telegraph” donosi z Peszawaru o rzuceniu bomby z samolotu na wojska angielskie na placu ćwiczeń. Wywołano ono straszne zamieszanie i miało przebieg następujący. Pomiędzy Peszawarem a fortelem Jamrud przy wejściu do przemyku Khyber znajduje się wielki plac ćwiczeń. Przed dwoma dniami oddział lotniczy armii angielskiej uprosił oficera zarządzającego placem ćwiczeń o wyznaczenie tego miejsca dla dokonania manewrów lotniczych. Oficer udzielił pozwolenia, poczem porozumiano się, że odbędzie się tam osobne ćwiczenia jazdy, wózków i piechoty. Gdy na plac ćwiczeń przybył szwadron pułku jazdy indyjskiej, zawiadomiono oficera dowodzącego placem, że już odrywają się przygotowania do ćwiczeń z rzućaniem bomb z samolotów. Wobec tego oficer koneneruacyjny wydał eskadrze lotniczej sygnał „Nie rzućcie bomb”. Jednakże samolot, który leciał na wysokości 1.300 metrów, z powodu mglistości powietrza nie zrozumiał sygnału i zaczął rzucać bombę. Bomba wybuchła na placu ćwiczeń, ślejąc zniszczenie w promieniu 200 metrów dokoła. Ofiary wypadku padło dwóch oficerów i 12 żołnierzy zabitych oraz 14 ciężko rannych, z których jeden dożywa. Wszyscy należą do jednego z najstarszych pułków kawalerji indyjskiej.

KATASTROFA KOLEJOWA W AMERCZE.

„New York Herald” donosi z New Haven, iż koło Castle Bridge w rzece Connecticut, trzy osoby zostały zabite, a pięć rannych.

Trzecie czytanie budżetu w komisji

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 25 stycznia.

Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej, przystąpiono do głosowania nad budżetem dla Ministerstwa reform rolnych.

Zgłoszono między innymi wniosek posłów Maksymiliana Malinowskiego (Wyzwolenie) i towarzyszy o podwyższenie przedlimitowanej sumy na pomoc kredytową przy szalaniu gruntów, wynoszącą 9.000.000 o dalsze 6 milionów. Nad sprawą tą wyrażał się dyskusja, w której zabrał głos wiceminister skarbu Grodyński, wyrażając obawę o brak pokrycia i zwracając uwagę, że wniośki zgłoszone do preliminarza budżetowego ministerstwa reform rolnych podwyższają ten budżet o 63 miliony. W głosowaniu wniosek posła Malinowskiego uzyskał większość.

Referat generalny poseła Byrka (BB) zapożyczony wniosek o reasumację tej uchwały, jeżeli pokrycie nie będzie wskazane.

Następnie omawiano wniosek tow. posła Kwapińskiego o podwyższenie o 5.800.000 złotych dochodu na fundusz zapożyczony i kredyty ulgowe. Wiceminister Grodyński wypowiedział się także przez ten wniosek.

W głosowaniu wniosek tow. Kwapińskiego upadł. Dalej w wydatkach nadzwyczajnych był omawiany tow. Kwapińskiego, aby doplate skarbu państwa na fundusz obrotowy reformy rolnej pokryć o 25 milionów złotych na tworzenie zapasów ziemi, a ponadto przysłać 25 milionów zł. jako dotacje na kapital zakłady Państwowego Banku Rolnego na wykonywanie reformy rolnej. — Przewodniczący poseł Byrka (BB) i wiceminister Grodyński ponownie przeciwstawili się tym wnioskom.

W głosowaniu oba wnioski tow. Kwapińskiego

60.000 zł. na pomoc doradczą dla bezrobotnych w województwie krakowskim

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 25 stycznia.

Ministerstwo pracy i opieki społecznej w wyniku zabiegów starosty małopolskiej posłów PPS wyraża zgodę na ręce wojewody krakowskiego 60 tysięcy złotych na akcję pomocy doradczą dla

Sezonowa emigracja do Niemiec

Kontyngent emigracyjny dla województwa krakowskiego

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 25 stycznia.

Urząd emigracyjny ustalił dla województwa krakowskiego kontyngent emigracyjny na roboty sezonowe do Niemiec. Kontyngent wynosi 5.300 osób i rozkłada się na te powiaty, które już w ubiegłym roku objęte były emigracją sezonową, ponadto objęte zostały parą pierwszą powiaty: — Nowy Targ i Nowy Sącz.

odrzucono. Na tem ukończono głosowanie nad budżetem ministerstwa reform rolnych.

O TEMPO PRAC KOMISJI

Przystąpiono do głosowania nad budżetem ministerstwa rolnictwa.

Przewodniczący poseł Byrka oznajmił, że w tej chwili otrzymał od marszałka Sejmu list, w którym marszałek pisze, że przez klubów ustalił, iż drugie czytanie budżetu na plenum ma się rozpocząć dnia 28 bm. Jeżeli Sejm ma w sposób poważny wykonać swoje prawo konstytucyjne. Przeciąganie ponad wszelkie oczekiwania dyskusji komisji budżetowej, grozi znacznym odóźnieniem tego terminu, dlatego też marszałek zwraca się do prezesa komisji z apelem o ukończenie na czas prac komisji budżetowej, oraz dostarczenie sprawozdań kancelarii sejmowej, celem ich wydrukowania i rozdania posłom.

Poseł Byrka zaznacza, że terminu tego nie może dotrzymać ze względów fizycznych, że referat generalny przedstawiać może komisji dopiero wtedy, kiedy znać będzie mniej więcej w przybliżeniu cyfry, uchwalone w poszczególnych budżetach. Dalej wskazuje poseł Byrka, że pracownicy, aby przesił klubów wpłynęli na członków komisji, aby prace nie utrudniał, wreszcie oświadczył, że jeżeli marszałek uważa to za pewnego rodzaju wytknięcie pod jego adresem to musi oświadczyć, że zastanowi się nad tem, czy nie może przewodniczący tej komisji w ręce marszałka Sejmu.

Na wniosek tow. posła Kwapińskiego i Malinowskiego (z Wyzwolenia) wprowadzono dla towarzysza „Ścisliłi Gospodar” we Lwowie na prace biura melioracyjnego osobną pozycję.

Populidnia rozpozyczył się trzecie czytanie budżetu ministerstwa oświaty.

KRÓL JUGOSŁAWIANY USPRAWIEDLIWIŁ DYKTATURĘ

Włodeń, 25 stycznia (PAT). Dzienniki donoszą z Londynu: Król Aleksander udzielił belgradzkiemu sprawozdawcy biura Reutersa wywiadu, w którym oświadczył co następuje: „Ślaramem się uniknąć wejścia na drogę obcej, w końcu pozostała ona dla mnie jedyną. Różni smaki zapożyczony mi obecnego premiera. Chce powrócić do stosunków normalnych, ale prace reorganizacji to umówiły, jednakże najpierw muszę usunąć z drogi wszystkie przeszkody. Pragnę zaprowadzić w państwie ład, jak również uporządkować stosunki w stronniactwach, których główną troską do dziś było sianie niezgody i wywoływania niesnasek”. Król zakończył wywiad słowami: „Pragnę dotrzymać naszych ułdów i mieć do wszelkiej pomocy, którą był narodowcom i międzynarodowcom nieustępliwym. Życzeniem moim jest iść po drodze pokoiu i uporządkowania spraw wewnętrznych”.

Waika o tron Afganistanu

Włodeń, 25 stycznia (PAT). Dzienniki donoszą z Londynu: „Daly Express” podaje na podstawie informacji jednego z członków poselstwa afkańskiego w Londynie, że nie ulega wątpliwości, iż Baczra Saqqou nie może pozostać władcą Afganistanu, że rozgłoszono na świat, że przelał. Najbardziej ważniacy przywódcy szepczą w Afganistanie znajdują się w Kandaharze przy królu Amannullahu.

TYMCZASEM URODZIŁ SIĘ NOWY PRETENDENT

Włodeń, 25 stycznia (PAT). Dzienniki donoszą z Bombaju, że małżonka króla Amannullah, królowa Suraja powiła w Kandaharze syna. Jest to ósme dziecko parę królewskiej.

Przegląd gospodarczy

BILANS BANKU POLSKIEGO

Warszawa, 25 stycznia (PAT). Bilans Banku Polskiego za drugą dekadę stycznia br. wykazuje zapis złota 621 1/2 milj. zł., zapasy walut i należności zagraniczne, zł. 300.000.000, w tym: w złocie 100.000.000, w papierze 200.000.000, w niezaliczonych do pokrycia zmienszyli się o 18 1/2 milj. zł. na 12 1/2 milj., portfel walutowy wzrósł o 77 milj. zł. na 636 1/2 milj. zł., pożyczki zastawne zmniejszyły się o 1 1/2 milj. zł. na 837 milj. zł., natychmiast płatne zobowiązania (607 1/2 milj. zł.) i obiekty bankowych (1.149.410.000 zł.) łącznie zmniejszyły się o 2 1/3 milj. złotych do sumy 1.756.577.000 zł. Inne pozycje bez większych zmian.

FRZESUNIĘCIE TERMINU WEJŚCIA W ŻYCIE ROZPORZĄDZENIA O CLACH WYWOZOWYCH NA JAJA ORAZ ROZPORZĄDZENIA O REJESTRACJI PRZEDSIĘBIORSTW EKSPORTOWYCH I STANDARYZACJI JAJ.

Iżba handlowa i przemysłowa w Krakowie zawiadania zainteresowanych, że ministerstwo przemysłu i handlu przychyliło się do wniosku Izb przemysłowo-handlowych o przesunięcie terminu wejścia w życie rozporządzenia ministrów skarbu, przemysłu i handlu oraz rolnictwa z 13 listopada 1928 w sprawie ustanowienia cła wywozowego na jaja oraz rozporządzenia ministra przemysłu i handlu z 10 sierpnia 1928 w sprawie uregulowania wywozu kurzych jaj zagranicę do Indii i marcu br.

Z TARGU PIĄTKOWEGO W KRAKOWIE

Na piątkowym targu płacono: mleko zbierane I litr 35—40 groszy, mleko niezbiere, I litr 50—55 gr., śmietanka słoików I litr 70—75 gr., śmietana kwadratowa I litr 160—220 zł., masło zwyrodniałe I kg. 6—650 zł., masło deserowe I kg. 780—840 zł., ser krowi I kg. 120—150 zł., jaja koka 16—1660 zł., jaja sztuksa 27—28 groszy; kury sztuksa 5—10 zł., kaczki żywe szt. 6—7 zł., kaczki bite szt. 5—6 zł., gęsi żywe szt. 12—14 zł., gęsi bite szt. 10—12 zł., indyki szt. 20—24 zł., indyki szt. 16—18 zł., kwocery para 1—120 zł., zajace w skórze szt. 8—9 zł., zajace bez skóry szt. 450—550 zł., jabolka kraj. kompost. I kg. 1—140 zł., jabolka niemieckie I kg. 150—250 zł., cytryna szt. 10—15 groszy; ziemniaki 100 kg. 10—11 zł., buraki I kg. 30—25 gr., marchew I kg. 35—40 gr., cebula I kg. 45—55 gr., czosnek I kg. 2—320 zł., pietruszka I kg. 70—80 gr., seler I kg. 1—110 zł., włoszczyzna świeża I kg. 70—80 gr., kurzy żywy I kg. 50—60 zł., szczupak I kg. 8 zł., leszcz I kg. 6—7 zł., okoń I kg. 5—6 zł., sandacz I kg. 10—12 zł., sun I kg. 5—550 zł., wędłane drobne I kg. 3—4 zł.

bezrobotnych, nie poborzących zasiłków z funduszu bezrobotna.

Ponadto posłowie PPS czynią starania o zmniejszenie kłz zw. sezonu marcowego na terenie całego województwa krakowskiego.

— 0 — 0 —

Tow. poseł Ciołkoż interweniował celem przyszanienia natychmiast emigracyjnego, tak innym powiatem dotyczącym nierozwiązanych, a to: taroskiemu, piżniskiemu, grybowskiemu i gołkicemu.

Prawdopodobnie starania te zostaną uwiecznionem pomyślnym skutkiem i przy okazji następnego kontyngentem wymiennosci powiaty będą uwzględnione.

ewskielit jaskrawo — dla całej opinii rolniczej — „rewolucyjnie” oblicze grupy p. Jaworowskiego...

— 0 — 0 —

PROJEKT POŁĄCZENIA FUNDUSZU BEZROBOCIA Z PAŃSTWOWYM PODSIĘCZNICTWEM PRACY

Warszawa, 25 stycznia (tel. w. „Naprzodu”). Min. pracy i op. społ. przystąpiło do opracowania projektu noweli do ustawy o funduszu bezrobotna. Projekt przewiduje łączenie funduszu bezrobotna z państwowym pośrednictwem pracy. — Umożliwiłoby to łatwiejszą kontrolę nad zasiłkami wypłacanymi bezrobotnym. Utworzenie miałyby urzędy ubezpieczeń bezrobotnych i pośrednictwa pracy na miejsce oddzielnych urzędów funduszu bezrobotna i urzędów pośrednictwa pracy.

PENSA DLA BYŁEGO PREZYDENTA AUSTRJI

Włodeń, 25 stycznia (PAT). — Rada Narodowa przyjęła jednomyślnie projekt rządowy, dotyczący przyznania pensji honorowej w wysokości 12.000 sztylingów rocznie, byłemu prezydentowi republiki Michałowi Hainischowi.

JAPONIA ZA POROZUMIENIEM Z CHINAMI

Włodeń, 25 stycznia (PAT). Dzienniki donoszą z Nankingu: Ogólnie przypuszczają, że Japonia uczyniła rządowi chińskiemu propozycję wycofania swoich wojsk z prowincji Szantung, jeżeli rozpoczną się rokowania, celem zawiazenia kwestii spornych między Japonią a Chinami i jeżeli Chiny użdziła gwarancji przeciw antyjozofickim ruchom w Chinach, jak również na rzecz obrony obywateli japońskich.

TELEGRAMY

Zgon wiceprezydenta Warszawy

Warszawa, 25 stycznia (PAT). Dzisiaj rano po dwutygodniowej chorobie zmarł wiceprezes m. Warszawy dr. Bogucki. Zmarły był prezesem polskiego towarzystwa przeciwkrurowi i znanym w Polsce i zagranicą pionierem medycyny społecznej. Przez wojnę dr. Bogucki odznaczył się jako bohater rosyjskiej ekspedycji lekarskiej do walki z dżumą na Dalekim Wschodzie i Chinach. Dr. Bogucki zgromadził literaturę lekarską z szeregiem prac naukowych, dotyczących badań nad dżumą, wrócił do Polski w roku 1920 i wstąpił do wojska, jako podpułkownik lekarz. Stanowisko wiceprezydenta m. Warszawy objął w roku 1927. Dr. Bogucki zmarł na grupie, połączoną z zamienieniem płac. Na parę dni przed jego śmiercią zmarł również jego żona.

Jeszcze c o. Burdzisze

Warszawa, 25 stycznia (tel. w. „Naprzodu”). Omawiając jedną w swoim rodzaju „wędrowną” polityczną postać Rudolfa Burdy z BB do BBS, czy też „wypoczytanie” jego „meza stanu” przez moją „jedyne” chudopacholec „frakcji” stwierdza dzisiejszy „Robotnik” niezupełnie trafnie. Iż pan Burda oddał niewątpliwie usługę sprawle publicznej. Władcyw charakter BBS wystąpił bowiem przy tej okazji na jaw, jako okazkiel P. poseł Burda odegrał mimowolnie rolę reflektora, który

